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ABSTRAKT

Název: Vliv vybraných regeneračních metod po kondičním tréninku v letní

přípravě na extraligové hráčky florbalu.

Cíle: Cílem bakalářské práce je zkoumat a porovnávat metody regenerace u

hráček florbalu. Zkoumat efekt sportovní masáže, regenerace v chladné vodě a pasivní

regenerace (odpočinku) na pozátěžovou bolest svalů dolních končetin (DOMS),

subjektivní vnímání metod a vliv na svalové zkrácení.

Metody: Kvantitativní výzkumné šetření formou kvaziexperimentu sledovalo

efekt rozdílných regeneračních metod u souboru 15 extraligových hráček florbalu. Jako

metodu sběru dat jsem použila dotazník vlastní konstrukce založený na subjektivním

posuzování, formou vizuální analogové škály. Ten byl probandkám rozdán před

samotným začátkem testování. Dále jsem v práci využila test sit and reach, který

posuzoval zkrácení či prodloužení svalů dolních končetin. Pro výzkum jsem si zvolila za

cílovou skupinu 15 extraligových hráček florbalu týmu Ivanti Tigers ve věku 18 až 30 let.

Výsledky: Z hodnot, které jsem získala z dotazníku, je zřejmé, že ze zkoumaných

regeneračních metod je 67 % dotazovaných nejvíce příjemná sportovní masáž. Čtrnáct

probandek, tedy 93,3 % z nich uvedlo, že po 48 hodinách se na škále bolesti po masáži

pohybují mezi 0 a 1, což dokazuje vysoké odbourání bolesti. Výsledky testu sit and reach

prokázaly, že sportovní masáž dolních končetin jej dokáže ovlivnit v průměru o 2,5

centimetru.

Klíčová slova: Sportovní masáž, chladová terapie, regenerace, florbal.

ABSTRACT

Title: Impact on extra league floorball players of selected regeneration

methods after training in summer preparation.

Objective: The goal of the bachelor thesis is to study and compare the

regeneration methods of floorball players. To study the effect of sports massage,

cold water regeneration and passive regeneration (relaxatin) on the lower back

limb muscular pain (DOMS), the subjective perception of method and influence

on muscle contraction.

Methods: A quantitative research in the form of quasi-experiment was

followed by the effect of different regeneration methods on a set of 15 extralig

floorball players. As a method of data collection, I used a questionnaire based on

subjective assessment, as a visual analogue scale. He was dealt with proband

before the very beginning of the test. I was also using the sit and reach test, which

assessed shortening or extensions of the lower limb muscles. For my research, I

chose the target group of 15 extra league players of the Ivanti Tigers floorball

team aged 18-30.

Results: From the values I obtained from the questionnaire, it is cleaar

that 67% of the respondents are the most pleasant sport massage. Fourteen

proband, that it, 93,3% of them said that after 48 hours, the pain ranged between

0 and 1, which shows a high rate of pain relief. The result of the sit and reach test

showed that the lower limb sports massage can affect it by an average of 2.5

centimeters.

Keywords: Sports massage, cold therapy, regeneration, floorball.
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1 ÚVOD

Díky zvyšování limitů a rostoucí výkonnosti světových florbalistů vyžaduje trénink nejen

zdokonalování dovedností a rozvoj psychické stránky jedince, ale důležitou roli zde má i

regenerace organizmu. Její možnosti se v dnešní době podstatně rozšířily a jsou přístupné

široké veřejnosti. Na každého jedince má ale každá metoda jiný vliv a rozdílná je i délka

regeneračních procesů jednotlivce. Nemůžeme se jen dívat na tým jako na celek, ale je

nutné přistupovat ke každému sportovci individuálně.

Už ve starověkém Řecku věděli, že hmatové působení na lidské tělo má pozitivní účinky

jak na psychiku, tak na fyzický stav člověka, a využívali tyto metody u gladiátorských

zápasníků. Masáže se po celou dobu historie stále vyvíjely, ale neexistuje přesně

stanovená masáž, která by se dala považovat za nejúčinnější. Máme stanovené masérské

techniky, které používáme, ale každý masér má svůj osobitý styl, který se ale snaží

přizpůsobit určitému jedinci v dané situaci. Proto masáže rozdělujeme i do několika

kategorií, např. před výkonem, během výkonu apod.

Téma bakalářské práce je mi velice blízké. Vybrala jsem si jej na základě svého

dlouholetého působení ve florbalu. Již od svých dvanácti let se pohybuji ve florbalovém

prostředí. Jako maximální úspěch své kariéry považuji výhru na největším světovém

juniorském turnaji Prague Games. Po vstupu do ženské kategorie jsem začala aktivně hrát

extraligu žen. V posledních třech letech se věnuji trénování mladších žákyň a mladších

žáků. I díky tomu jsem se začala více zajímat o procesy regenerace, které jsme jako klub

doposud využívali spíše ve formě saunování a chladové terapie.

Jako trenér si více uvědomuji, že proces výchovy úspěšného sportovce nespočívá pouze

v kvalitním tréninku. Je důležité se zaměřit i na vytváření návyků, které se ze sportovního

života automaticky promítnou i do toho běžného – např. správné životosprávy. Neméně

důležitá je i výše zmiňovaná regenerace, která se mnohdy opomíjí.

Poté, co jsem na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy absolvovala

předmět sportovní masáže a dočetla jsem se v mnoha publikacích o jejich pozitivním

vlivu, chtěla jsem své velice zajímavé zkušenosti uplatnit i v praxi a zavést v našem klubu

Ivanti Tigers nový způsob regenerace. Rozhodla jsem se proto o ověření vlastním

výzkumem.
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K tomu jsem využila svůj florbalový tým, který s nadšením absolvoval všechny vybrané

regenerační metody a poskytl zpětnou vazbu na základě metody vizuální analogové škály.

Díky tomu jsem byla schopna vyhodnotit stanovené hypotézy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pozátěžová bolest svalů

Ve sportovním tréninku je regenerace důležitá, protože napomáhá obnovení sil, snížení

pozátěžové bolesti svalů a sekundárně prevenci úrazů a podpoře sportovního výkonu.

Pozátěžová bolest svalů (delayed onset muscle soreness, DOMS) je definována

Cheungovou jako bolest kosterního svalstva po nadměrném nebo neobvyklém zatížení.

Intenzita DOMS narůstá během prvních 24 hodin, setrvává do 48 hodin a klesá kolem 5

až 7 dnů. Tímto typem bolesti trpí sportovci nejvíce na začátku sportovní sezóny, kdy

opět začínají trénovat po období snížené aktivity. Bolavé svaly jsou vnímány jako tuhé a

bolestivé na dotek nebo při určitém typu pohybu (Cheung, 2003).

Obecně se předpokládá, že příčinou bolestí jsou mikroskopická poškození svalových

vláken. Bolest DOMS souvisí se strukturálním poškozením svalu, které vzniká iontovou

nerovnováhou a zánětem. Po náročném tréninku nebo činnosti dochází k porušení svalové

sarkolemy, T-tubulů, myofibril, cytoskeletu bílkoviny a sarkoplazmického retikula.

DOMS vzniká jako následek nahromadění kyseliny mléčné ve svalech. Bolest po zatížení

je pravděpodobně vedlejším účinkem procesu opravy, který vzniká reakcí na

mikroskopické poškození svalů (Hilbert, 2002).

Jako příznaky DOMS uvádí Braun (2011): bolest, citlivost na dotek, otok postižené

končetiny, tuhost spoje doprovázeného dočasným snížením kloubního rozsahu, dočasné

snížení pevnosti postižených svalů, ve vzácných a těžkých případech odbourání svalů do

té míry, že mohou být ohroženy ledviny, zvýšená kreatinkináza enzymu v krvi,

upozorňující na možnost svalového poškození tkáně.

Pozátěžové bolesti se lze vyvarovat, pokud se ve cvičení postupuje pomaleji nebo se zvolí

jiná sportovní aktivita. Na regeneraci svalstva je zapotřebí dostatek času (Braun, 2011).

2.2 Regenerační metody ve sportovním tréninku

„Regenerace sil zahrnuje v sobě veškerou činnost, která je zaměřena k plnému a

rychlému zotavení všech tělesných i duševních procesů, jejichž klidová rovnováha byla

nějakou předcházející činností posunuta do určitého stupně únavy.“ (Jirka, 1991)
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Brandejský (2004) uvádí následující dělení regenerace.

Pasivní regeneraci popisuje jako neuvědomělou, zato intenzivní (hlavně ve spánku).

Aktivní regeneraci jako souhrn všech prostředků, které napomáhají k rychlejšímu

zotavení po výkonu. Z časového hlediska uvádí časnou regeneraci, která probíhá každý


[…]


nepříjemné, průměrně 0,7 z čehož vyplývá, že vnímaly masáž jako vysoce

příjemnou regenerační metodu. Pro čtrnáct z patnácti hráček měla nejlepší výsledek

a pouze jedna hodnotila kladněji chladovou regeneraci.

V hypotéze číslo 2 předpokládám, že nejrychlejší ústup bolesti DK budou

probandky vnímat po chladové terapii. Tabulka 10 ukazuje, že se tato hypotéza

potvrdila. Vzhledem k průměrným hodnotám vypočítaných na základě odpovědí
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probandek jsem zjistila, že nejrychlejší ústup nastane po chladové terapii. Naopak

nejdelší doba nástupu regenerace svalů se projevuje u pasivní regenerace.

Tabulka 10 - Ústup bolesti

Metoda
Průměrné hodnoty

pocit bolesti
nyní

pocit bolesti po 2-3
hodinách

Masáž 6,9 5,4

Chladová
terapie

6,9 4,4

Pasivní
regenerace

6,9 6

Potvrdila se i hypotéza číslo 3, že sportovní masáž dokáže ovlivnit výsledky sit and

Reach testu. Tento test prokázal, že se třináct z patnácti hráček (86,6 %) dokázalo

zlepšit. Pouze dvě hráčky měly stejné hodnoty před i po provedení sportovní

masáže. Ani jedna z celé cílové skupiny neměla v tomto testu negativní výsledek.

V průměru se zlepšily o 2,5 centimetru. Vstupní test jsem prováděla před masáží a

výstupní vždy hned po ukončení této regenerační metody.

Barlow, Clarke, Johnson et al. (2004) ve své práci také zkoumali, jak sportovní

masáž působí na zkrácení svalů. Po vyhodnocení došli též k příznivým výsledkům.

Před a po masáži použili sit and reach test a prokázalo se, že účinky masáže mají

pozitivní vliv na zkrácené svalstvo dolních končetin. Z jejich výzkumu se dále

ukázalo, že konečné výsledky mají velkou závislost na hodnotách počátečních.

Dále zde také upozorňují na fakt, že flexi v kyčelním kloubu omezuje i zkrácení

části svalstva bederní páteře.
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6 ZÁVĚR

Z provedených rešerší výzkumných studií, odborných prací a z informací, které jsem

získala během studia předmětu sportovní masáže, který jsem na FTVS UK absolvovala,

jsem správně předpokládala, že působení masáží bude mít pozitivní vliv a u většiny

hráček působí jako nejlepší regenerační metoda z hlediska příjemnosti i z hlediska

odbourání bolesti dolních končetin po aplikované zátěži.

Výzkum jsem prováděla na patnácti hráčkách ve věku osmnáct až třicet let. Na základě

získaných hodnot můžu odvodit i závěr, že na tuto věkovou kategorii, v klubu Ivanti

Tigers, má sportovní masáž velice pozitivní výsledek.

Cílem mé bakalářské práce nebylo zjišťovat, jak regenerační metody působí na širokou

veřejnost. Záměrem bylo porovnávat vybrané druhy regenerace na

hráčkách extraligového týmu žen florbalového klubu Ivanti Tigers. Účinnost zvolených

regeneračních metod se podařilo díky výborné spolupráci probandek a po zpracování a

vyhodnocení jimi uvedených dat dokázat.

Na základě získaných informací můžeme potvrdit, že sportovní masáž a chladová terapie

májí svůj efekt a proto i místo v komplexní péči o sportovce.

Ve své diplomové práci bych se ráda zabývala podobnou problematikou, jelikož si

myslím, že by výzkum mohl přinést větší množství relevantních výsledků za použití širší

škály testů, než je pouhý sit and reach test. Ráda bych se zaměřila na větší cílovou skupinu

s menším rozsahem věku. Vzhledem k mé trenérské praxi bych upřednostnila mladší

kategorii hráček florbalu, například juniorskou kategorii (dospívající dívky ve věku 15-

18 let). Mým záměrem do budoucna je získat v této oblasti ještě více poznatků a

zkušeností. Zvýšením efektivity účinku sportovní masáže pak napomoci nejen

dlouhodobě dobrým sportovním výsledkům svých svěřenců, ale také jejich efektivní

regeneraci po zátěži.
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Příloha č. 3: Dotazníky

DOTAZNÍK: PASIVNÍ REGENERACE

HODNOCENÍ STUPNĚ BOLESTI:

Na stupnici zaznačte pocit bolesti aktuálně po výkonu

HODNOCENÍ STUPNĚ BOLESTI PO 2-3 HODINÁCH:

HODNOCENÍ STUPNĚ BOLESTI PO 24 HODINÁCH:
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HODNOCENÍ STUPNĚ BOLESTI PO 48 HODINÁCH:

JAK BYLA PASIVNÍ REGENERACE PŘÍJEMNÁ?
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DOTAZNÍK: MASÁŽ

HODNOCENÍ STUPNĚ BOLESTI:

Na stupnici zaznačte pocit bolesti aktuálně po výkonu

HODNOCENÍ STUPNĚ BOLESTI PO 2-3 HODINÁCH:

HODNOCENÍ STUPNĚ BOLESTI PO 24 HODINÁCH:
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HODNOCENÍ STUPNĚ BOLESTI PO 48 HODINÁCH:

JAK BYLA MASÁŽ PŘÍJEMNÁ?
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DOTAZNÍK: CHLADNÁ VODA

HODNOCENÍ STUPNĚ BOLESTI:

Na stupnici zaznačte pocit bolesti aktuálně po výkonu

HODNOCENÍ STUPNĚ BOLESTI PO 2-3 HODINÁCH:

HODNOCENÍ STUPNĚ BOLESTI PO 24 HODINÁCH:
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HODNOCENÍ STUPNĚ BOLESTI PO 48 HODINÁCH:

JAK BYLA CHLADNÁ VODA PŘÍJEMNÁ?