Posudek​ ​vedoucího​ ​bakalářské​ ​práce

Jméno​ ​a​ ​příjmení​ ​diplomanta:​ ​​Barbora​ ​Polívková
Téma práce: ​Vliv vybraných regeneračních metod po kondičním tréninku v letní
přípravě​ ​na​ ​extraligové​ ​hráčky​ ​florbalu
Cíl práce​: porovnání efektu sportovní masáže, regenerace v chladné vodě a pasivní
regenerace (odpočinku) na pozátěžovou bolest svalů dolních končetin a svalové zkrácení.
Porovnání​ ​subjektivního​ ​vnímání​ ​příjemnosti​ ​uvedených​ ​metod.

1.​ ​Kritéria​ ​hodnocení​ ​práce:

stupeň​ ​hodnocení

výborně velmi
dobře vyhovující nevyhovující

stupeň​ ​splnění​ ​cíle​ ​práce x

teoretické​ ​znalosti x

vstupní​ ​údaje​ ​a​ ​jejich
zpracování x

adekvátnost​ ​použitých
metod x

samostatnost​ ​posluchače
při​ ​zpracování​ ​tématu x

logická​ ​stavba​ ​práce x

práce​ ​s​ ​literaturou​ ​včetně
citací x

využitelnost​ ​výsledků​ ​práce
v​ ​praxi,​ ​příp.​ ​teorie x

hloubka​ ​provedené​ ​analýzy
ve​ ​vztahu​ ​k​ ​tématu x

úprava​ ​práce​ ​(text,​ ​grafy,
tabulky) x

stylistická​ ​úroveň x

2.​ ​Připomínky:

Formální​ ​hledisko:
Z hlediska pravidel metodologie FTVS práce odpovídá rozsahem i počtem citované literatury.
V​ ​práci​ ​se​ ​vyskytuje​ ​přijatelné​ ​množství​ ​chyb​ ​(překlepy,​ ​malá/velká​ ​písmena)

Obsahové​ ​hledisko:
Autorka bakalářské práce Barbora Polívková ve svém projektu zúročila své sportovní
zkušenosti​ ​a​ ​zabývala​ ​se​ ​metodami​ ​regenerace​ ​ve​ ​florbalu.
Pro svoji práci zvolila osvědčený crossover design a aplikovala různé metody regenerace u
dospělých extraligových hráček florbalu. Zvolené metody, realizaci i zpracování výsledků
považuji​ ​za​ ​adekvátní​ ​bakalřáskému​ ​projektu.
V průběhu i výsledném zpracování práce se vyskytovaly různé obtíže. Úvodní zacílení
projektu​ ​bylo​ ​problematické​ ​a​ ​mělo​ ​za​ ​následek​ ​i​ ​zpoždění​ ​v​ ​konečném​ ​harmonogramu​ ​prací.
V závěru nicméně autorka bakalářské práce pracovala intenzivně a snažila se na základě
připomínek​ ​práci​ ​úspěšně​ ​dokončit.

5.​ ​Otázky​ ​k zodpovězení​ ​při​ ​obhajobě

● Do jaké míry se domníváte, že bude možné v praxi využít poznatky Vaší
bakalářské práce ve Vašem florbalovém oddílu? Jaké vidíte hlavní limity (úskalí)
obecných​ ​regeneračních​ ​doporučení​ ​a​ ​jaká​ ​by​ ​byla​ ​možná​ ​řešení?

● Z výzkumu vyplývá, že hráčky hodnotily chladovou terapii jako příjemnější,
nežli​ ​pasivní​ ​odpočinek.​ ​Jak​ ​si​ ​to​ ​vysvětlujete?

●
6.​ ​Práci​ ​doporučuji​ ​k​ ​obhajobě.

V​ ​Praze​ ​2.​ ​9.​ ​2017
PhD.​ ​Jitka​ ​Vařeková,​ ​Ph.D.